ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO n° OW
Oaudio

los Veía°ava Mamoré/R<->. 19 de setembro de 2022.
/

Senhor Presidente, Qiretor ̂  Departamento legislativo

O Vereador JUVENIL QUIRINO JACONI. infra-assinado, no uso das

atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica

Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da

presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se

aprovada que seja enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, Prefeito

Municipal, com cópia para o secretário municipal de obras (SEMOTRAN),

INDICANDO -  LHE, que faça a Ampliação e reforma do Posto de Saúde do Distrito

do Araras.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que os postos de saúde são considerados como a porta de

entrada preferencial ao Sistema Único de Saúde, bem como deve ser o contato

longitudinal e perene do usuário com o SUS.

CONSIDERANDO que faz-se necessária tendo em vista o fluxo de usuários do SUS

a qual atende, bem como, a elevada depreciação do prédio, que coloca em risco a

qualidade do serviço prestado.

CONSIDERANDO, que a distância média do Distrito do Araras até a zona urbana é

de 42 km, o que aumenta a necessidade de um sistema de saúde em pleno

funcionamento no local, para assim agilizar os atendimentos necessários para a

saúde da população, proporcionando assim, melhores condições no atendimento a

nossa população.

CONSIDERANDO que a reforma e manutenção é uma questão de saúde pública,

porque representa a segurança das pessoas que utilizam diariamente esses

espaços, além disso é necessário que disponibilizemos ambientes confortáveis para

que seus servidores possam exercer suas funções laborais com uma maior

tranquilidade, sobretudo, ofertar um ambiente harmonioso para a comunidade que

precisa usufruir dos serviços prestados no Posto de Saúde.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040- FONE: (69) 3544-2623-76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR
CONSIDERANDO que a vida e a saúde são os direitos mais elementares do ser

humano, pressupostos da existência dos demais direitos, razão pela qual merecem

especial cuidado.

INDICO que faça a ampliação e reforma do posto de saúde do Distrito do Araras.

Na certeza de ser atendido, aguardo DEFERIMENTO.

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br